
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
-ГШЖ&Н к, J6¥6<lH 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5532.*) 
«Экология. Биоразнообразие и охрана природы» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 27.09.2024 
№ 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», на основании 
пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5532.*) «Экология. Биоразнообразие и охрана 
природы» по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 Науки 
о Земле от 29.11.2024 № 05/2.1/05-03-10. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от У/ SJD&H № 'f6¥63/J / 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5532.*) «Экология. Биоразнообразие и охрана природы» по 

направлению подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Артюхов Егор 
Александрович 

Разнообразие и химическое состояние 
почв севера Западной Сибири 

Абакумов Евгений 
Васильевич 

профессор Кафедра 
прикладной 
экологии 

2 Бушкова Вера 
Сергеевна 

Орнитофауна участка «Знаменка» 
заказника «Южное побережье Невской 
губы» 

Попов Игорь Юрьевич старший научный 
сотрудник 

Кафедра 
прикладной 
экологии 

3 Гайнитдинова 
Алиса Айратовна 

Состояние популяций охраняемого вида 
сердечника луковичного Cardamine 
bulbifera (L.) Crantz на северной границе 
распространения в Санкт-Петербурге и 
Ленинградской области 

Копцева Елена 
Михайловна 

доцент Кафедра 
геоботаники и 
экологии 
растений 

4 Коне Амара Урбанизация в Кот Д'ивуаре (Абиджан) Абакумов Евгений 
Васильевич 

профессор Кафедра 
прикладной 
экологии 

5 Лукач Ольга 
Валерьевна 

Структура ценопопуляций 
лесообразующих видов на начальных 
этапах восстановления северотаежных 
лесов 

Чебыкина Екатерина 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
прикладной 
экологии 

6 Масаиди Мерри 
Азия 

Проблема утилизации отходов 
производства и потребления и пути ее 
решения в республике Конго 

Чебыкина Екатерина 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
прикладной 
экологии 



7 Походня Биогеохимическое состояние почвенно- Абакумов Евгений профессор Кафедра 
Елизавета растительного покрова Юнтоловского Васильевич прикладной 
Игоревна заказника экологии 


